

Comunicato stampa

Ospitaletto, 15 maggio 2012

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2012

- Nel primo trimestre 2012 ricavi a 37,3 milioni di euro (40,3 milioni di euro nel primo trimestre 2011, -7,2%)
- EBITDA a 6,5 milioni di euro (9,3 milioni di euro nel primo trimestre 2011, -30,3%); EBIT a 3,3 milioni di euro (6,3 milioni di euro nel primo trimestre 2011, -48%); utile netto a 1,7 milioni di euro (3,8 milioni di euro nel primo trimestre 2011, -55,1%)
- Per l'intero esercizio attesa una flessione del fatturato del 5% e una redditività inferiore rispetto al 2011

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2012.

Risultati consolidati del primo trimestre 2012

Nel primo trimestre 2012 i ricavi del Gruppo Sabaf sono stati pari a 37,3 milioni di euro, inferiori del 7,2% rispetto ai 40,3 milioni di euro del primo trimestre 2011. L'andamento del trimestre è stato pesantemente condizionato dalla debolezza del mercato italiano e degli altri mercati europei. Anche in Europa Orientale le vendite sono state in decisa flessione, dato che la produzione dei nostri clienti in quell'area è poi destinata prevalentemente ai mercati dell'Europa Occidentale. I risultati eccellenti ottenuti in Sud America (vendite a 6,5 milioni di euro, +47% rispetto al primo trimestre 2011), dove Sabaf sta rapidamente guadagnando quote di mercato, hanno compensato solo parzialmente la flessione registrata in Europa. Le vendite sugli altri mercati internazionali si sono mantenute complessivamente in linea con il primo trimestre 2011. L'analisi per famiglia di prodotto evidenzia il progressivo incremento dei rubinetti in lega leggera e la contestuale flessione dei rubinetti in ottone. Anche in questo trimestre è proseguita la flessione nella vendita di cerniere.

L'EBITDA del periodo è stato di 6,5 milioni di euro, pari al 17,4% delle vendite, inferiore del 30,3% rispetto ai 9,3 milioni di euro (23,1% delle vendite) del primo trimestre 2011. La riduzione della redditività è imputabile principalmente ai bassi volumi di attività e alla conseguente impossibilità di assorbire adeguatamente i costi di struttura. I prezzi medi di vendita sono stati inferiori dell'1,5% rispetto al primo trimestre 2011, mentre i prezzi di acquisto delle materie prime sono stati leggermente superiori, con un impatto negativo dello 0,5% sulle vendite. Un ulteriore impatto negativo, pari all'1% delle vendite, è stato causato dall'aumento dei costi energetici. Nel trimestre il Gruppo ha stanziato 400.000 euro al fondo svalutazione crediti (adeguandolo a 2 milioni di euro), per tenere conto delle crescenti difficoltà palesate nel periodo da alcuni clienti italiani. Il reddito operativo (EBIT) è stato pari a 3,3 milioni di euro, corrispondente all'8,7% del fatturato, in flessione del 48% rispetto ai 6,6 milioni di euro dello stesso periodo del 2011 (15,5% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato di 1,7 milioni di euro, contro i 3,8 milioni di euro del primo trimestre 2011 (-55,1%).

Investimenti e posizione finanziaria

Gli investimenti netti del trimestre sono stati pari a 2,6 milioni di euro (4 milioni di euro nel primo trimestre 2011). Al 31 marzo 2012 l'indebitamento finanziario netto è di 13,5 milioni di euro, contro i 14,8 milioni di euro al 31 dicembre 2011, mentre il patrimonio netto è pari a 123,5 milioni di euro (121,8 milioni di euro al 31 dicembre 2011).



Prevedibile evoluzione della gestione

La debolezza della domanda in Europa appare destinata a protrarsi anche nel secondo trimestre, mentre per la seconda metà dell'anno è attesa una lenta, progressiva ripresa, anche grazie al contributo di nuove forniture che entreranno a regime nel corso dell'esercizio. Gli elementi attualmente a disposizione inducono a prevedere per l'intero 2012 una flessione del fatturato di circa il 5% e una redditività operativa inferiore rispetto a quella del 2011.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del primo trimestre 2012 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02-8020911).

Il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2012, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito www.sabaf.it, nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi della situazione patrimoniale-finanziaria, conto economico, posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com Sara Pavesi - +39 340 6486083 sarapavesi@poweremprise.com
--	---

Fondata nei primi anni '50, Sabaf è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di Sabaf in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo Sabaf S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente con società controllate non produttive in Messico, USA e Cina.



Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

	31.03.2012	31.12.2011	31.03.2011
(in migliaia di euro)			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	79.990	80.769	79.888
Investimenti immobiliari	7.568	7.626	7.800
Attività immateriali	9.011	9.082	10.339
Partecipazioni	935	810	867
Crediti non correnti	128	168	138
Imposte anticipate	4.100	3.855	2.296
Totale attività non correnti	101.732	102.310	101.328
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	26.962	26.883	28.444
Crediti commerciali	41.985	42.774	46.420
Crediti per imposte	2.038	2.512	1.774
Altri crediti correnti	1.390	595	1.054
Attività finanziarie correnti	0	0	27
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12.242	14.208	11.194
Totale attività correnti	84.617	86.972	88.913
TOTALE ATTIVO	186.349	189.282	190.241
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	110.230	99.515	109.793
Utile dell'esercizio	1.700	10.775	3.785
Totale quota di pertinenza della Capogruppo	<i>123.463</i>	<i>121.823</i>	<i>125.111</i>
Interessi di Minoranza	0	0	0
Totale patrimonio netto	123.463	121.823	125.111
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	10.631	11.939	15.148
TFR e fondi di quiescenza	2.525	2.509	2.617
Fondi per rischi e oneri	772	731	707
Imposte differite	327	366	265
Totale passività non correnti	14.255	15.545	18.737
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	15.081	17.032	7.969
Altre passività finanziarie	33	33	0
Debiti commerciali	26.502	27.808	26.282
Debiti per imposte	671	803	5.473
Altri debiti	6.344	6.238	6.669
Totale passività correnti	48.631	51.914	46.393
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	186.349	189.282	190.241



Conto Economico Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	I TRIMESTRE 2012		I TRIMESTRE 2011		12 MESI 2011	
COMPONENTI ECONOMICHE						
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI						
Ricavi	37.337	100,0%	40.253	100,0%	148.583	100,0%
Altri proventi	961	2,6%	1.429	3,6%	5.032	3,4%
Totale ricavi e proventi operativi	38.298	102,6%	41.682	103,6%	153.615	103,4%
COSTI OPERATIVI						
Acquisti di materiali	(14.813)	-39,7%	(17.334)	-43,1%	(59.103)	-39,8%
Variazione delle rimanenze	82	0,2%	2.418	6,0%	910	0,6%
Servizi	(8.714)	-23,3%	(9.223)	-22,9%	(34.168)	-23,0%
Costi del personale	(7.980)	-21,4%	(8.119)	-20,2%	(30.740)	-20,7%
Altri costi operativi	(658)	-1,8%	(397)	-1,0%	(1.403)	-0,9%
Costi per lavori interni capitalizzati	270	0,7%	277	0,7%	981	0,7%
Totale costi operativi	(31.813)	-85,2%	(32.378)	-80,4%	(123.523)	-83,1%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)						
	6.485	17,4%	9.304	23,1%	30.092	20,3%
Ammortamenti	(3.235)	-8,7%	(3.046)	-7,6%	(12.420)	-8,4%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	4	0,0%	1	0,0%	23	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	(1.129)	-0,8%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)						
	3.254	8,7%	6.259	15,5%	16.566	11,1%
Proventi finanziari	65	0,2%	25	0,1%	162	0,1%
Oneri finanziari	(373)	-1,0%	(291)	-0,7%	(1.308)	-0,9%
Utili e perdite su cambi	(162)	-0,4%	(175)	-0,4%	390	0,3%
Utili e perdite da partecipazioni	(79)	-0,2%	(88)	-0,2%	(356)	-0,2%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE						
	2.705	7,2%	5.730	14,2%	15.454	10,4%
Imposte sul reddito	(1.005)	-2,7%	(1.945)	-4,8%	(4.679)	-3,1%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO						
	1.700	4,6%	3.785	9,4%	10.775	7,3%



Rendiconto Finanziario Consolidato

(in migliaia di euro)

	I TRIMESTRE 2012	I TRIMESTRE 2011	ESERCIZIO 2011
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo	14.208	9.769	9.769
Risultato netto di periodo	1.700	3.785	10.775
Rettifiche per:			
- Ammortamenti del periodo	3.235	3.046	12.420
- Minus/Plusvalenze realizzate	(4)	(1)	(23)
- Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0	1.129
- Utili e perdite da partecipazioni	79	88	356
- Proventi e oneri finanziari	284	246	1.146
- Imposte sul reddito	1.005	1.945	4.679
Variazione TFR	(8)	(10)	(223)
Variazione fondi rischi	41	(60)	(36)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>789</i>	<i>(2.665)</i>	<i>981</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(79)</i>	<i>(2.362)</i>	<i>(801)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>(1.306)</i>	<i>2.097</i>	<i>3.623</i>
Variazione del capitale circolante netto	(596)	(2.930)	3.803
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(1.475)	(922)	(387)
Pagamento imposte	(121)	(12)	(10.159)
Pagamento oneri finanziari	(349)	(271)	(1.203)
Incasso proventi finanziari	65	25	162
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	3.856	4.929	22.439
Investimenti netti	(2.569)	(4.011)	(14.455)
Rimborso finanziamenti	(4.269)	(1.291)	(5.856)
Nuovi finanziamenti	1.057	2.094	12.546
Pagamento di dividendi	0	0	(9.201)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	(3.212)	803	(2.511)
Differenze cambi di traduzione	(41)	(296)	(1.034)
Flussi finanziari netti del periodo	(1.966)	1.425	4.439
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo	12.242	11.194	14.208
Indebitamento finanziario corrente	15.114	7.969	17.065
Indebitamento finanziario non corrente	10.631	15.148	11.939
Indebitamento finanziario netto	13.503	11.923	14.796



Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	31.03.2012	31.12.2011	31.03.2011
A. Cassa	8	8	13
B. Saldo attivi di c/c bancari non vincolati	9.073	11.868	10.857
C. Altre disponibilità liquide	3.161	2.332	324
D. Liquidità (A+B+C)	12.242	14.208	11.194
E. Debiti bancari correnti	9.055	8.546	2.065
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	6.026	8.486	5.904
G. Altri debiti finanziari correnti	33	33	0
H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)	15.114	17.065	7.969
I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)	2.872	2.857	(3.225)
J. Debiti bancari non correnti	8.072	9.051	11.289
K. Altri debiti finanziari non correnti	2.559	2.888	3.859
L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)	10.631	11.939	15.148
M. Indebitamento finanziario netto (L+I)	13.503	14.796	11.923

